PAGE

[image: image2.png]

ГЛАВА  ГОРОДА  СНЕЖИНСКА  ЧЕЛЯБИНСКОЙ  ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

                             [image: image1.jpg]

от ___________________(______

г. Снежинск

Челябинской области

Об утверждении Положения

«Об организации обеспечения продуктами

детского питания неорганизованных детей

в возрасте до одного года из малообеспеченных

семей и детей, рожденных от ВИЧ-инфицированных

матерей, за счет средств областного бюджета»

В целях реализации Соглашения от 19.05.2008 № 175 между Министерством здравоохранения Челябинской области и муниципальным образованием «Город Снежинск», в соответствии с постановлением главы города Снежинска от 08.07.2008 № 867 «Об установлении расходных обязательств муниципального образования «Город Снежинск» в части обеспечения полноценным питанием детей в возрасте до одного года из малообеспеченных семей и детей, рожденных от ВИЧ-инфицированных матерей», с учетом приказа Министерства здравоохранения Челябинской области от 30.04.2007 № 357 «Об обеспечении полноценным питанием детей до одного года из малообеспеченных семей и детей, рожденных от ВИЧ-инфицированных матерей в 2008 году», руководствуясь статьями 31, 37 Устава муниципального образования «Город Снежинск»,
ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить Положение «Об организации обеспечения продуктами детского питания неорганизованных детей в возрасте до одного года из малообеспеченных семей и детей, рожденных от ВИЧ-инфицированных матерей, за счет средств областного бюджета» (прилагается).

2. Управлению социальной защиты населения города Снежинска (Тимошенков А. Н.):

1) организовать бесплатное обеспечение продуктами детского питания неорганизованных детей в возрасте до одного года из малообеспеченных семей и детей, рожденных от ВИЧ-инфицированных матерей, в соответствии с Положением «Об организации обеспечения продуктами детского питания неорганизованных детей в возрасте до

2

одного года из малообеспеченных семей и детей, рожденных от ВИЧ-инфицированных матерей, за счет средств областного бюджета» (далее –  Положение).

2) обеспечение специальными молочными продуктами неоргани-зованных детей до одного года, рожденных от ВИЧ-инфицированных матерей, осуществлять в соответствии с Порядком, утвержденным постановлением главы города Снежинска от 24.01.2008 № 75 «Об утверждении Положения «Об организации обеспечения специальными молочными продуктами детского питания детей раннего возраста из малообеспеченных семей».

3. Настоящее постановление вступает в силу со дня официального опубликования и действует до 31.12.2008.
4. Настоящее постановление опубликовать в газете «Наша газета».

5. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы городского округа С. В. Кириллова.

   М. Е. Железнов

СОГЛАСОВАНО:

Заместитель начальника

правового управления

А.В.Кузьмин

Заместитель главы

городского округа

С.В.Кириллов

Заместитель главы

городского округа

О.В.Лаптева

Начальник ФГУЗ ЦМСЧ № 15
ФМБА России

В.М.Дерябин

Начальник Управления

социальной защиты населения

А.Н.Тимошенков

Рассылка:
в дело   – 2 экз.

УСЗН  – 2
Гор.отдел здравоохранения  – 1

ЦМСЧ № 15  – 1

Н.И.Подчиненова 35951

начальник гор. отдела

здравоохранения
га 1  09.07.2008

904

         УТВЕРЖДЕНО

постановлением главы города Снежинска

           от ____________ № _______

   ПОЛОЖЕНИЕ

«Об обеспечении продуктами детского питания неорганизованных детей

в возрасте до одного года из малообеспеченных семей и детей, рожденных от ВИЧ-инфицированных матерей, за счет средств областного бюджета»
1. Общие положения.
1.1. Настоящее Положение разработано в целях:
· организации полноценного питания неорганизованных детей в возрасте до одного года, рожденных от ВИЧ-инфицированных матерей;

· обеспечения неорганизованных детей в возрасте до одного года из малообеспеченных семей продуктами детского питания (фруктовое пюре).

1.2. Порядок, установленный настоящим Положением, распростра-няется на организации, участвующие в обеспечении бесплатными продуктами детского питания неорганизованных детей в возрасте до одного года из малообеспеченных семей и детей, рожденных от ВИЧ-инфицированных матерей.

1.3. Организации, участвующие в обеспечении бесплатными продуктами детского питания неорганизованных детей в возрасте до одного года из малообеспеченных семей и детей, рожденных от ВИЧ-инфицированных матерей:

· администрация – Управление социальной защиты населения города Снежинска (далее – УСЗН), городской отдел здравоохранения  администрации города Снежинска;

· Федеральное государственное учреждение здравоохранения «Центральная медико-санитарная часть № 15» Федерального медико-биологического агентства (далее – ЦМСЧ-15).

1.4. Основные понятия, используемые в настоящем Положении:

· дети в возрасте до одного года – дети со дня рождения до                        11 месяцев 29 дней жизни;

· неорганизованные дети – дети, не посещающие дошкольные образовательные учреждения;

2

· малообеспеченная семья – семья, среднедушевой доход которой не превышает величину прожиточного минимума, установленного в Челябинской области на момент обращения;

· продукты детского питания – блюда прикорма и докорма (соки, фруктовые, овощные и мясные пюре, молочные и безмолочные каши).

1.5. Основные характеристики Положения:

· финансирование адресной социальной поддержки малообеспечен-ных семей, имеющих неорганизованных детей в возрасте до одного года и неорганизованных детей в возрасте до одного года, рожденных от ВИЧ-инфицированных матерей, осуществляется за счет средств областного бюджета;

· возмещение расходов на бесплатное обеспечение продуктами детского питания производится Управлением социальной защиты населения города Снежинска и регулируется договором. Договор заключается на 2008 год в пределах объемов финансирования, преду-смотренных на эти цели Соглашением от 19.05.2008 между главой города Снежинска и министром здравоохранения Челябинской области.

2. Субъекты и исполнительные органы системы обеспечения
бесплатными продуктами неорганизованных детей в возрасте до одного года из малообеспеченных семей и детей, рожденных от ВИЧ-инфициро-ванных матерей, основные обязанности, условия их выполнения и ответственность:
2.1. Администрация города Снежинска перечисляет финансовые средства в УСЗН на возмещение расходов за продукты детского питания, осуществляет контроль за использованием финансовых средств.
Городской отдел здравоохранения администрации города Снежинска согласовывает ассортимент и нормы отпуска продуктов детского питания для неорганизованных детей в возрасте до одного года из малообеспеченных семей и детей, рожденных от ВИЧ-инфицированных матерей.

2.2. УСЗН:
· определяет право на получение продуктов детского питания семьям, имеющим неорганизованных детей в возрасте до одного года из малообеспеченных семей, на основании заявления родителей или законных представителей ребенка (Приложение 1) и подтверждает выдачей справки установленного образца (Приложение 2);

· заключает договоры по возмещению затрат на обеспечение продуктами детского питания;

· организует ведомственный контроль в части права лиц – получателей  бесплатных продуктов детского питания.

3

2.3. ЦМСЧ-15:
· обеспечивает выписку рецептов (ф. 148-1-У-88) на получение продуктов детского питания неорганизованным детям в возрасте до одного года из малообеспеченных семей на основании справки УСЗН, в соответствии с утвержденными нормами (Приложение 3);

· обеспечивает выписку рецептов (ф. 148-1-У-88) на получение продуктов детского питания неорганизованным детям в возрасте до одного года, рожденным от ВИЧ-инфицированных матерей, в соответ-ствии с утвержденными нормами (Приложение 3);

· обеспечивает сохранность справки УСЗН о праве назначения бесплатного детского питания в течение отчетного года;

· организует ведомственный контроль в части обоснованности назначения и выписки бесплатных продуктов детского питания в соответствии с действующими нормативными документами.

ПРИЛОЖЕНИЕ 1

Форма заявления для получения бесплатного детского питания

(специальных молочных продуктов, продуктов прикорма и докорма)

Начальнику УСЗН ____________________

                                                от __________________________________

                                                  проживающей по адресу: _______________

                                                     ____________________ д.т. ____________

Паспортные данные:

серия __________ № ___________

выдан ___________________________
дата выдачи паспорта ______________

дата рождения ____________________

  ЗАЯВЛЕНИЕ

Прошу выдать справку на право бесплатного обеспечения продуктами детского питания (специальные молочные продукты, продукты прикорма и докорма) моего ребёнка

___________________________________________________________________________
(Ф.И.О. ребенка)

___________________________________________________________________________
       (число, месяц, год рождения ребенка)

Справка необходима для предъявления в детскую поликлинику ЦМСЧ – 15.
Дата подачи заявления _____________
    Подпись _______________

Отметка о получении ежемесячного пособия на ребенка_______________

Номер личного дела получателя пособия _________________

Подпись специалиста ______________________

Регистрационный №_______ от «____»________2008 г.

Подпись специалиста________________

       ПРИЛОЖЕНИЕ 2

Форма справки для получения бесплатного детского питания

(специальных молочных продуктов, продуктов прикорма и докорма)

СПРАВКА    № ________

от _______________

(о праве бесплатного обеспечения детей из малообеспеченных семей продуктами детского питания – специальными молочными продуктами,

      продуктами прикорма и докорма)

Дана __________________________________________________________,

                    Ф.И.О. заявителя матери (отцу, законному представителю)

_______________________________________________________________,

                                                  (Ф.И.О. ребенка)

дата рождения ребенка _______________________________________________________________

   (число, месяц, год)

Место регистрации _______________________________________________________________

Место проживания _______________________________________________________________

Для предъявления в детскую поликлинику ЦМСЧ – 15.

Справка действительна с ___________________  по ___________________

Заместитель начальника

Управления социальной защиты

населения города Снежинска

___________________

М.П.

ПРИЛОЖЕНИЕ 3

Нормы отпуска продуктов детского питания
для неорганизованных детей в возрасте до одного года,

рожденных от ВИЧ-инфицированных матерей
	№

п/п
	Возраст детей
	Продукты детского питания

(блюда прикорма и докорма)

	Соки, мл
	Фрукто-вое пюре, мл
	Овощное пюре, мл
	Каша, г
	Мясное пюре, г

	1.
	14 дней –

2 мес.
	-
	-
	-
	-
	-

	2.
	3 – 4 месяца
	5-30
	5-30
	-
	-
	-

	3.
	5 – 6 месяцев
	40-60
	40-60
	10-100
	50-100
	5-30

	4.
	7 – 8 месяцев
	60-80
	60-80
	150-170
	150
	30-50

	5.
	9 – 12

месяцев
	90-100
	90-100
	180-200
	180-200
	60-70

Нормы отпуска продуктов детского питания

для неорганизованных детей в возрасте до одного года

из малообеспеченных семей

	№

п/п
	Возраст детей
	Продукты детского питания, блюда прикорма и докорма (Фруктовое пюре, мл)

	1.
	14 дней – 2 мес.
	-

	2.
	3 – 4 месяца
	5-30

	3.
	5 – 6 месяцев
	40-60

	4.
	7 – 8 месяцев
	60-80

	5.
	9 – 12 месяцев
	90-100